Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.06.2016, 1/16487

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
21 июня 2016 г. № 228

О внесении изменений в Указ Президента
Республики Беларусь

1. Внести в Указ Президента Республики Беларусь от 11 августа 2005 г. № 366
«О формировании цен на лекарственные средства, изделия медицинского назначения и
медицинскую технику» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2005 г., № 126, 1/6687) следующие изменения:

1.1. в пункте 1:
в части первой подпункта 1.1, части первой подпункта 1.2 и подпункте 1.4 слова

«доллары США» заменить словами «базовые величины»;
подпункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. пересчет отпускной цены организации-изготовителя Республики Беларусь и

расчетной отпускной цены в базовые величины производится исходя из размера базовой
величины, установленной на дату формирования цены;»;

подпункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. реализация медицинских товаров юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями, осуществляющими оптовую и розничную торговлю медицинскими
товарами, может осуществляться ниже расчетной отпускной или отпускной цены
организации-изготовителя Республики Беларусь;»;

1.2. приложения 1–3 к этому Указу изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящий Указ вступает в силу с первого числа месяца, следующего за месяцем

его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

  Приложение 1

к Указу Президента
Республики Беларусь
11.08.2005 № 366
(в редакции Указа Президента
Республики Беларусь
21.06.2016 № 228)

Размеры предельных оптовых и торговых надбавок на лекарственные средства

Отпускная цена организации-
изготовителя Республики Беларусь
или расчетная отпускная цена за
единицу товара, базовых величин

Оптовая надбавка к отпускной цене
организации-изготовителя

Республики Беларусь или расчетной
отпускной цене, процентов

Торговая надбавка к отпускной
цене организации-изготовителя

Республики Беларусь или расчетной
отпускной цене, процентов

1. До 0,5 включительно 9 30

2. Свыше 0,5 до 1 включительно  8 25

3. Свыше 1 до 1,5 включительно 7 14

4. Свыше 1,5 до 3 включительно 7 12

5. Свыше 3 до 5 включительно  6 10

6. Свыше 5 до 10 включительно 4 5

7. Свыше 10 2 1

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.06.2016, 1/16487

2

  Приложение 2
к Указу Президента
Республики Беларусь
11.08.2005 № 366
(в редакции Указа Президента
Республики Беларусь
21.06.2016 № 228)

Размеры предельных оптовых и торговых надбавок на изделия медицинского
назначения

Отпускная цена организации-
изготовителя Республики Беларусь
или расчетная отпускная цена за
единицу товара, базовых величин

Оптовая надбавка к отпускной цене
организации-изготовителя

Республики Беларусь или расчетной
отпускной цене, процентов

Торговая надбавка к отпускной
цене организации-изготовителя

Республики Беларусь или расчетной
отпускной цене, процентов

1. До 0,5 включительно 11 30

2. Свыше 0,5 до 1 включительно 8 25

3. Свыше 1 до 1,5 включительно 8 21

4. Свыше 1,5 до 5 включительно 8 17

5. Свыше 5 4 6

  Приложение 3

к Указу Президента
Республики Беларусь
11.08.2005 № 366
(в редакции Указа Президента
Республики Беларусь
21.06.2016 № 228)

Размеры предельных оптовых и торговых надбавок на медицинскую технику

Отпускная цена организации-
изготовителя Республики Беларусь
или расчетная отпускная цена за
единицу товара, базовых величин

Оптовая надбавка к отпускной цене
организации-изготовителя

Республики Беларусь или расчетной
отпускной цене, процентов

Торговая надбавка к отпускной
цене организации-изготовителя

Республики Беларусь или расчетной
отпускной цене, процентов

1. До 1 тыс. включительно 20 20

2. Свыше 1 тыс. до
5 тыс. включительно  10 0

3. Свыше 5 тыс. до
50 тыс. включительно  8 0

4. Свыше 50 тыс. до
100 тыс. включительно  5 0

5. Свыше 100 тыс.  3 0